
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 06.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/06.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 06.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 06.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri pentru următoarele solicitări, în conformitate cu O.M.E. 

Nr. 5726/2023: 

(1) Școala Gimnazială Nr. 1 Lumina, D. A. C., clasa pregătitoare D, poziția 23 și Ungureanu Ioana Lavinia, 

clasa pregătitoare E, poziția 23; 

(2) Școala Gimnazială Nr. 3 Ciprian Porumbescu Constanța, P. L.R., clasa a II-a, poziția 24; 

(3) Liceul Tehnologic Cobadin, S.I.B., clasa pregătitoare C, poziția 24. 

 

Art. 3. Se amână solicitarea nr. 312A/21.01.2025 privind suplimentarea numărului de locuri pentru eleva D. E. 

E. 

 

Art. 4. Se aprobă compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat până la data de 31.12.2024, pentru 

următoarele solicitări: 

(1) Liceul Tehnologic Nicolae Titulescu Medgidia, B. A.-M., Art. 55, lit. b, 4490 lei, 

(2) Școala Gimnazială Spiru Haret Medgidia, B. A.-M., Art. 55, lit. b, 1200 lei, 

(3) Grădinița Curcubeul Magic Constanța, R.M., Art. 81, alin 7, 2653 lei. 

 

 

Art. 5. Se aprobă lista cuprinzând elevii care au recomandarea pentru învățământ la domiciliu, cazuri noi, astfel: 

(1) Liceul Teoretic George Călinescu Constanța, F. R.- A., clasa a XI-a, 

(2) Liceul Teoretic Băneasa, A. S., clasa a V-a – a VI-a. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea privind plata indemnizației pentru titlul științific de doctor pentru doamna D. A. 

R., cf. O.M.E. 3002/2025. 

 

Art. 7. Se aprobă rapoartele inspectorilor școlari cu privire la activitatea pentru care se deține titlul de doctor 

pentru luna ianuarie 2025, cf. Anexei. 

 



 

2 

 

Art. 8. Se aprobă Proiectul Planului de Școlarizare pentru anul școlar 2025-2026, cf. Anexei Nr. 

640A/06.02.2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea nr. 09/06.02.2025 a Grădiniței cu Program Prelungit Luminița Lumina cu privire 

la suspendarea activității pentru grupele care desfășoară activitatea în sediul grădiniței din str. Morii, nr. 79, ca 

urmare a întreruperii alimentării cu energie electrică în data de 06.02.2025. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


